Na relativa dificuldade linguística em que se encontra para expressar o que pretende, Descartes encontra *cogitare* na primeira pessoa como acção pela qual esta consciência se capta a si mesma como consciência, quer directamente, quer indirectamente quando se refere a outras coisas diferentes dela. Descartes não recorreu a nenhum neologismo para expressar a novidade do seu pensamento. Se fosse essa a sua tendência, talvez tivesse derivado de «ego» um verbo que expressasse melhor o termo «cogitare». O verbo *sentire* ou *experiri* expressa essa mesma ideia e alguma vez Descartes recorreu a ele no sentido de *experientiar-se*. Com efeito quer conheça, quer deseje quer imagine, quer pense, o eu sabe imediatamente que existe, isto é sente-se a existir. No entanto o verbo *sentire* ou *experiri* estava conotado com a função dos sentidos externos. Todos os verbos de experiência afinal conteriam alguma insuficiência na medida em que experienciar parecia sempre não ir ao âmago da realidade, era ficar pelos acidentes supondo a substância. Mas, se *cogitare* tiver o significado de exercício do eu³, compreende-se em que sentido que-

² «Nec licet inferre, exempli causa: ego ambulo, ergo sum, nisi quatenus ambulandi conscientia cogitatio est, de qua sola haec illatio est certa, non de motu corporis, qui aliquando nullus est in somnis, cum tamen etiam mihi videor ambulare; adeo ut ex hoc quod putem me ambulare, optime inferam existentiam mentis quae hoc putat, non autem corporis quod ambulet. Atque idem est de caeteris». *Meditationes de Prima Philosophia, quinta responsiones* in A.T. VII, p. 352.

³ «Nonne ego ipse sum qui jam dubito fere de omnibus, qui nonnihil tamen intelligo, qui hoc unum verum esse affirmo, nego caetera, cupio plura nosse, nolo decipi, multa vel invitatus imaginor, multa etiam tamquam e sensibus venientia animadverto?... Sed vero etiam ego idem sum qui imaginor;... Idem denique ego sum qui sentio,... Falsa haec sunt, dormio enim. At certe videre videor, audire, calescere, Hoc falsum esse non potest; hoc est proprie

rer como sentir sejam *cogitare*. De facto o que aqui se pretende é que há pelo menos um caso em que o ente se apreende a si mesmo como ente, uma *experiência* nem lógica, nem psicológica, nem mística, mas *metafísica*.

A provar este predomínio do existir está o facto de que nas *Meditações Metafísicas* em primeiro lugar é detectado o *cogito* como uma indiscutível existência e só mais adiante se lhe descobrem os predicados que tradicionalmente se atribuíam ao espírito bem como finalmente a diferenciação da matéria.